
g r ''% f#'""<:ix # ?:$ :& ⑧" %;:,.$ %::%i.,*.$ #":''#;iix

I ra'f:KR
CONTRAT0 NO 196/2023

Processo Ad rni n strativo n; 001.0011307/2022 PREGAO ELETR6NICO N ' 014/2023

CONTRATO CELEBRADO ENTRE O MUNIC(P10 DE
FLORIANO-PI. ATRAVES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA
FCA COM£RCIO DE MATERIALS EL£TRICOS LTDA

A Prefeitura Municipalde Floriano, pessoa juridica de direito pOblico, situada a Praia, Petr6nio Portela
Nunez. S/N - Centro - Floriano -- PI. atrav6s da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
CNPJ n ' l0.640.171/0001-39, com sede na Rua Marques da Rocha, 1136, centro, Floriano-PI, neste ato
representado pele Secret6rio Municipal de Infraestrutura, Sr. Julio Cesar da Silva Ferreira, portador do
CPF: 004.910.311-30, nomeado pda Portaria n ' 336/2022, de 04 de abril de 2022, daqui por diante
designado CONTRATANTE e do outro lada a empresa FCA COMfRCIO DE MATERIALS ELfTRICOS
LTDA, CNPJ: 22.745.664/0001-12, Rua Santa Marta, N ' 80, Bairro Bela Vista, Palhoga/SC, representado
pelo Sr. Joio vitor Campos de Lima, CPF: 003.232.052-32, denominada simplesmente CONTRATADA,
t6m, entre si, justo e avenQado e celebram, por forma do presente instruments, contrato administrativo para o
fornecimento materials e16tricos e eletr6nicos para atender as necessidades da secretaria municipal de
nfraestrutura do municipio de Floriano-PI, observadas as especificaQ6es e demais exig6ncias previstas no
Editale ao Pregao Eletr6nico para Sistema de Registro de Pregos n ' 014/2023, formalizado nos autos do
Processo Adminlstrativo n ' 001.0011307/2022, observadas as prescri96es previstas na Lei n ' l0.520/02, e
subsidlariamente a Lei n ' 8.666/93 em conformidade com as disposi96es legais e pdas condiQ6es a seguir
pactuadas

1.1 0 presente instrumento tem por objeto a futura e eventualaquisigao de materiais e16tricos e
eletr6nicos, de acordo com termo de refer6ncia e edital, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura do Municipio de Floriano/PI, conforme especificag6es contidas no termo de
re fe r6ncia

1.3 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condig6es contratuais os acr6scimos ou
supress6es que se lzerem no objeto contratual at6 25%(vinte e cinco por cento) do valor inicialatualizado
nos termos do artigo 65. $ 1', da Lei Federaln.' 8.666/93 e suas alterag6es posteriores

1.4 A CONTRATADA executar6 os fornecimentos rigorosamente de acordo com os termos deste contrato,
sem prejuizo das prescrig6es e obrigag6es previstas no Editale anexos, bem como na Ata de Registro de
Pregos que integram o presente instrumento de forma complementar para todos os efeitos legais.

2.1. Os objetos servo fornecidos nos locais, datas e hor6rios indicados peta Secretaria requisitante, de
acordo com as necessidades, independentemente de ser dia Otilou nio

2.2 A autorizagao de fornecimento sera de inteira responsabilidade e iniciativa do Municipio, atrav6s da
secretaria requisitante, cabendo a mesma todos os atos burocr6ticos indispens6veis a uma regular admi-
nistragao, formalizando o fornecimento por interm6dio de Nota de Empenho e simples Ordem de Forne
cimento

2.3 A contratada Oca abrigada a farnecer o objeto no tado ou em parte. de ?eQrdo com a necessidade de
consume. at6 a quantidade limite. no puzo de at6 10 (dez) dias corridos. cbntqda da data de entrega da



FLOPIAIO

I g-x #\'''c ) +- 't T- q...& 'tqi..4 f""(::l

IrafKn
Nota do Empenho e Autorizagao de Fornecimento ao fornecedor, sem qualquer acr6scimo adicionalpara
a AdministraQao

2.4 0s materiais servo recusados no caste de m6 qualidade ou aus6ncia de condig6es de hygiene. errs
quanto ao produto solicitado, volume menor que o solicitado, contaminaQao por quaisquer elementos nio
permitidos em sua composigao ou a presenga de outras substancias, a16m dos autorizados em sua
composigao

2.5 Toda mercadoria recusada por nio estar de acorda com o solicitado (quantidade e qualidade) deve
ser reposta em at6 10 (dez) dias corridos, contado a partir do recebimento pda CONTRATADA da
formalizagao da recusa pda CONTRATANTE, armando a CONTRATADA com os custas dessa operagao
nclusive os de reparagao

2.6 A entrega do objeto desta contrataQao dever6 ser feita nas condig6es previstas nesse instruments,
correndo por conta da Contratada as despesas para a comercializagao do objeto, seguros, transporte,
tributos, encargos trabalhistas e previdencidrios decorrentes do fornecimento e/ou substituig6es indicadas
designadas pda contratante.

2.7 0s objetos fornecidos deverio obedecer a rigoroso padrao de qualidade, sem componentes que pos
sam adultery-1o para o consume, quando for o casa.

2.8 Nio seri admitida recusa de fornecimento em decorr6ncia de sobrecarga na sua capacidade de aten
dimento da contratada

, DQ VALOR DO KO

3.1 0 valor global do presente CONTRAT0 6 de R$ 77.255,00 (Setenta e fete mil e duzentos e
cinquenta e cinco reals), destinado a atender a demanda da contratante pele periods de vig6ncia do
contrato

3.2 Para regular administraQao e controle do fornecimento, o quantitativo a ser adquirido 6 o especificado
abaixo=

LOTE>WI LAMPADAS TIPO PALiTO - PARTiCiPAGAO
EXCLUSIVA MPE'S(LEICOMPLEMENTAR N9
0123/2006, LEICOMPLEMENTAR Ne 0147/2014)

ITEM DESCRICA0 DOITEM UNID.

UND

QUANT. uVrrARlo VALORTOTAL
LAMPADA VAPOR DE SODIO TYPO PALIT0 400 W

' I(BASE E40)
i.fool 21,00

TOTAL

31.500,00

31.500,00

LATE XVill- LAMPADA/ REATOR - PARTICIPAGA0
EXCLUSlyA MPE'S (LEICOMPLEMENTAR Ne
0123/2006, LE} COMPLEMENTAR NQ 0147/2014)

TEM DESCRIGAO DOITEM

LAMPADA DE LED BULBS DE IOOW. E-27. BRANCO
TRIO

2 REATOR MERCY R10 80W

UNIS. QUANT. UVALOR0 VALORTOTAL

UND 500

ND I tOOl 32.5S
TOTAL

VALOR TOTAL DO CONTRATO

42.500,00

45.255.00
R$ 77.255,00

3.25S.00



FLapiAia

& #''If'v'''<;1 ei 'l:l"- I,...p '&.$..& i''''€.

3.3 A formalizagao do presente ajuste nio obriga a administragao a adquirir a totalidade dos produtos
contratados

A:+ DA DOTAI

I As despesas correrio por conta de recursos oriundos, conforme segue

ELEMENTS DE DESPESA PROJETO/ATIVIDADE FONTES DE RECURSOS

C}.AUSUtX QWNTA w D©jPJ

3.3.90.30.00 2066 500 / 751

E DA:V©&NCIA

1. Para efeito de pagamento, a contratada encaminhar6 a PREFEITURA FLORIANO - PMF-PI, ap6s o
atendimento de cada pedido, requerimento solicitando o pagamento devidamente acompanhado da fatu-
ra/nota fiscaldevidamente atestada pelo setor requisitante e c6pia da Nota de Empenho.

2. Os pagamentos serif efetuados no puzo de at6 30 (trinta) dias, contados da data de entrada do re-
querimento e fatura-recibo no protocolo do 6rgao/ente contratante, ou em outro puzo que podera ficar
ajustado com o contratante, inclusive quanto aos parcelamentos.

3. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreQ6es servo devolvidas a contratada para as devidas
corregoes

4. Os pagamentos serif feitos atrav6s de transfer6ncia banc6ria na conta corrente da contratada, que
dever6 indicar a instituiQao bancdria, ag6ncia, localidade, conta corrente, para que seja feito o crit6rio cor
respondente. Estas informag6es devem constar da nota fiscalou nota fiscal/fatura

5. Consoante disposto no Art. 40, XIV alineas "c" e "d" da Lei Ro 8.666/93, nos pagamentos realizados to
ra do puzo mdximo Hixado no item 2 acima, poderao incidir juros e correQ6es na forma prevista na legisla
Qao

5.1. No faso de eventualatraso de pagamento, e mediante pedido da CONTRATADA, o valor devido sera
atualizado financeiramente, desde a data a que o mesmo se referia at6 a data do efetivo pagamento, pelo
indice de Pregos ao Consumidor Amplo -- IPCA, mediante aplicaQao da seguinte f6rmula

AF=[(1+ ]PCA/100)NTSO --l] x VP. onde
AF = atualizagao financeiral
IPCA = percentualatribuido ao induce de PreQas aa Consumidor Ample, com vig6ncia a parter da data do
adimplemento da etapa
N = nOmero de dias entre a data do adimplemento da etapa e a do efetivo pagamento;
VP = valor da etapa a ser paga, igualao principalmais o reajuste

5.2. No caso de incorregao nos documentos apresentados, inclusive na Nota Fiscal/Fatura, servo estes resti-
tuidos a CONTRATADA para as correg6es solicitadas, nio respondendo o Municfpio por quaisquer encargos
resultantes de atrasos na liquidaQao dos pagamentos correspondentes.

5.3 A contratada nio receber6 pagamento enquanto houver pend6ncias de obrigag6es que tenham side
mpostas em virtude de penalidades ou inadimplemento. Cessadas estas causal, os pagamentos servo
retomados sem que hajj qualquer direito a atualizaQao monet6ria

6. Para efeito de pagamento, a CONTRATADA dever6 apresentar os documentos abaixo relacionados

a) Certidio Negativa de D6bitos CND emitida pele INSS



$ '€.1"'&.-a 'qi:.\..i r''€=X

I ra fb '
b) Certidio de Regularidade do Funds de Garantia por Tempo de Materia FGTS

c) Certidio de Regularidade Fiscalcom as Fazendas: Federal, Municipale Estadual

7. O presente Contrato teri vig6ncia a partir de sua assinatura e plena efic6cia a partir da publicagao de
seu extrato no Di6rio Oficialdas Prefeituras Piauienses, com duragao at6 31 de dezembro de 2023, po-
dendo ser prorrogado nos casos autorizados na Lei Federa18.666/93 e suas alterag6es posteriores se
forem o caso

CIXUSUtX SEXTA:+ DA CONTRATADA

1. Zelar pda fielexecugao do ajuste contratual, utilizando-se de todos os recursos materiais e humanos
necess6rios para tanto.

2. Responder por quaisquer danes, perdas ou prejufzos, causados a CONTRATANTE ou a terceiros, por
dola ou culpa. na execugao do contrato, bem coma, por qualquer que venha a ser causados por deus pre-
postos, em id6nticas hip6teses

3. Arcar com todas as despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execuQao do objeto da contra
tagao, tais coma: Transporte. frete, carga e descarga, na forma da legislagao vigente

4. Manter-se durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as demais obrigag6es assu
midas, todas as condiQ6es de habilltaQao e qualificagao exigidas na licitagao que dario origem ao contra
to

5. A CONTRATADA comprometer-se-a a dar totalgarantia quanto a qualidade dos materials fornecidos,
bem coma. efetuar a substituigao imediata, e totalmente ds suas expensas de qualquer materialentregue
comprovadamente inutiliz6vel

6. Correrio por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos
trabalhistas, fiscais, comerciais e previdenci6rios, decorrentes da entrega e da pr6pria aquisiQao dos ma-
terials, respondendo pelos mesmos nos termos do art. 71 da Lei n ' 8.666/93 com suas alteraQ6esl

7. Nio transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato, sem pr6via e expressa anu6ncia da CON
TRATANTE

8. Assumir inteira responsabilidade pda execugao do contrato e efetu6-1os de acordo com as especifica
gees constantes da proposta e/ou instrug6es do contratol

9. Comunicar imediatamente, por escrito, a CONTRATANTE, atrav6s da fiscalizagao do contrato, qua
quer anormalidade verificadal

10. Responder civile penalmente por quaisquer danos materials ou pessoais ocasionados a Administra
Qao e/ou a terceiros, por seus empregados dolosa ou culposamentel

11. Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto do contrato, cabendo-the, integralmente o 6nus decorren
te, independentemente da fiscalizagao exercida pda CONTRATANTE

12. Arcar com eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por inefic
6ncia ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos, na execugao do contrato.

13 Indycar a CONTRATANTE o nome de seu preposto para manter entendimento e receber comunicaQ6es
ou transmits-las ao executor do contrato conforme estabelecido no art. 68 da Lei Ro 8.666/93



,tr-x.& &:l&...# p ''(

Irnfrn
14. Em nenhuma hip6tese, veicular publicidade ou qualquer outra informagao a cerca das atividades oboe
to do contrato, sem pr6via autorizagao da CONTRATANTE;

15. Assumir todas e quaisquer reclamag6es e arcar com os 6nus decorrentes de aQ6es judiciais, por pre-
juizos 6vidos e originados da execugao do Contrato, e que sejam ajuizados contra a CONTRATANTE, por
terceirosC

16. Submeter-se a mais ampla fiscalizagao da CONTRATANTE, por meio de seus ficais/gestores a qual
quer 6poca durante a vig6ncia do Contrato, a qualpoder6 ser efetuada nas depend6ncias da CONTRA.
TADA, tudo isto visando o rigoroso cumprimento das obrigag6es contratuais.

CLAUSULA ;S£rWA: :$;DA DANTE

1. Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigag6es dentro das
normas e condig6es deste procedimento
2. Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais entregues em desacordo com as obrigag6es assumidas peso
fornecedor:
3. Efetuar o pagamento nas condig6es pactuadasl
4. Comunicar a empresa sobre possiveis irregularidades observadas nos materiais fornecidos, para ime-
diata substituiQao;
5. Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais e tribut6rios antes de cada pagamento
6. Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos a execuQao do contrato, em especial, aplicaQao
de sang6es e alterag6es do mesmo
7. Aplicar sang6es administrativas quando se fizerem necess6rias. ap6s o direito da ampla defesa e do
contradit6rio.

CLAUSULA 0[rAVX + :OO REA]U$'iX

8.1 Nio haver6 reajuste de preQos durante a vig6ncia do contrato, salvo nos casos autorizados porlei
8.2 0 prego ajustado tamb6m poder6 sofrer correQao desde que reste comprovada a ocorr6ncia de quais-

quer das hip6teses previstas na alinea "d", do inciso 11, do art. 65, da Lei n ' 8.666/93

LAUSULX NOWA;- DAS

1. Salvo ocorr6ncia de caso fortuito ou de forma maier, devidamente comprovados o descumprimento pda
CONTRATADA de suas obrigag6es ou a infring6ncia de preceitos legais implicarao, segundo a gravidade
da falta, na aplicagao das seguintes penalidades:

2. A recusa injustificada da licitante vencedora em apresentar nova proposta ap6s a rodada de lancer,
apresentar proposta finalem desconformidade com as especificag6es e pregos registrados, n6o compare-
cer para assinar a Ata de Registro de Pregos ou o contrato, bem como nio aceitar ou retirar a nota de
empenho, dentro do puzo estabelecido pda AdministraQao, caracteriza o descumprimento totalda obri-
gaQao assumida, sujeitando-a as penalidades legalestabelecidas

3. No faso de atraso injustificado ou inexecugao totalou parcialdo objeto deste Pregao, a PREFEITURA
MUNICIPAL DE FLORIANO - Plpodera garantida a pr6via defesa, aplicar a licitante vencedora as seguin-
tes sang6es

3.1 Advert6ncia

3.2. Multa de 0,3% (tr6s d6cimos por cents) por dia de atraso e por ocorr6ncia de fate em desacordo
com o proposto e o estabelecido neste Edital. at6 o m6ximo de 10% (dez por cents) sobre o valor total
da nota de empenho, recolhida no puzo m6ximo de 15 (quinze) dias uma vez comunicada oficialmen-
te



FLOPIAIO

I p"Bf:r'c.J ep".i'tr"t.i 'tt..i i'cz

IrafBR
3.3. Multa de 10% (dez por cents) sobre o valor totalda nota de empenho. no caso de inexecugao to-
talou parcialdo objeto contratado, recolhida no puzo de 15 (quinze) dias, contado da comunicagao
oficial

3.4. Suspensao tempor6ria de participar em licitagao e impedimento de contratar com a Administragao
Publica Municipal, polo puzo de at6 02 (dais) anos

3.5. Declaragao de inidoneidade para licltar ou contratar com a Administragao Publica Municipalen
quanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou at6 que seja promovida a reabilitagao pe
rante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade, que seri concedida sempre que a licitante res
sarcir a PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO-Plpelos prejuizos resultantes e depots de decorri-
do o puzo da sangao aplicada com base no subitem anterior.

4. As multas a que se referem os subitens anteriores servo descontadas dos pagamentos devidos peta
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO-PI. ou cobradas diretamente da empresa, amig6velou judici-
almente, e poderao ser aplicadas cumulativamente com as demais sang6es previstas neste t6pico

5. A aplicagao das penalidades seri precedida da concessio da oportunidade de ampla defesa por parte
do vencedor ou adjudicat6rio, na forma da Lei

6. O contrato poder6 ser rescindido nos termos do que disp6e os artigos 77 e 79 da Lei Federal n '
8.666/93 e suas respectivas alterag6es.

7. As penalidades pecuni6rias servo, sempre que possivele independentemente de qualquer aviso ou
notificaQao judicial ou extrajudicial, descontadas dos cr6ditos da CONTRATADA ou, se for o casa,
cobradas administrativa ou judicialmente, garantidos o contradit6rio e a ampla defesa

8. Apes a aplicaQao de qualquer penalidade prevista neste capitulo, realizar-se-d comunicagao escrita a
empresa e publicagao no 6rgao de Imprensa Oficial(excluidas as penalidades de advert6ncia e multi de
mora), contando o fundamento legalda puniQao

9. Quem, convocado dentro do puzo de validade da sua proposta, nio celebrar o contrato, deixar de
entregar ou apresentar documentaQaa falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execugao
de seu objeto, nio mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao do contrato, comportar-se de modo
inid6neo ou cometer fraude fiscal, ficar6 impedido de licitar e contratar com a Uniao, Estados, Distrito
Federalou Municipios e, sera descredenciado no Cadastro Municipalde fornecedores, ou nos sistemas
de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4' da Lei l0.520/02, peso puzo de
at6 05 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas em editale no contrato e das demais cominag6es
legais

E$}.AUSUt.A D£CIMII$© DA FIST

A contratante designar6 o servidor Maurijan Pereira de AraOjo, inscrito no CPF: 205.768.204-82
PORTARIA N ' 03 de 20 de janeiro de 2023, como fiscaldo presente Contrato, o qualacompanha
r6 o fornecimento do objeto

D£CIMA . - DA RE$Cl$AO LTUAL

1. A inexecugao total ou parcial do contrato poder6 ensejar, a16m das penalidades especificas, a sua
rescisio com as consequ6ncias contratuais e legais.
2. Constituem motivo de rescisao. os elencados nos artigos 77 e 78 da Lei Federa18.666/93, com redagao
atualizada pda Lei 8.883/94
3. A rescisio do contrato se dare na forma estipulada e prevista em lei(art. 79. e seguintes. da Le
8.666/93).,-



FLBR}AID

$ p"lfv'«<=& :⑧ ':& f''qJ ('.L3 f:"'iC$

Irnfr
i+:DA RESPONSABILIDADE

A CONTRATADA responde civile criminalmente, por todos os danos, perdas e prejuizos que, por
dojo ou culpa, no cumprimento do contrato, venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar ao
CONTRATANTE ou a terceiros, correndo ds suas expensas, sem qualquer 6nus para o
CONTRATANTE, o ressarcimento ou indenizagao pecos danes ou prejuizos causados

:VERCEIRA + DAS DI$PO$196E$ GERAI$

1. Faz parte dente Contrato, o editaldo Pregao Eletr6nico SRP N ' 014/2023, Processo Administrativo n
001.0011307/2022 e seus anexos e a proposta da Contratada, homo se aqui estivessem transcritos.

6i.AjgijU OidibiaUAnTX.i;l#j iOR0

1. Fica eleito o foro de Floriano, Estado do Piaui, para dirimir os conflitos que possam advir da execugao
do presente Contrato, que nio possam ser resolvidas por memos administrativos, renunciando-se a qual-
quer outro, por mais privilegiado que o seja

2. Os casos omissos servo decididos pda AdministraQao CONTRATANTE

E por assam estarem justus e CONTRATADAS, assinam o presente contrato em 02 (duas) viag de igual
teor e forma, para um s6 efeito, para que produza seus juridicos e legais efeitos

Floriano-PI. 07 de junho de 2023

PELO CONTRATANTE
SIGNATARIOS

PELA CONTRATADA
FCA COMERCIO DE
MATERIALS ELETRICOS

'DA:22745664000'

JOL10 CES'AR DA SILVNFERREiRA
SECREFAntA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DE RLORIANO-PI

FCA COM£RCIO DE MATERIALS
ELETRICOS LTDA

CNPJ: 22.745.664/0001-12


